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建设项目环境影响征
求意见的公告

湖北仙鹤热力能源有限公司石首
市东升仙鹤工业园供热中心项目环境
影响报告书（征求意见稿）已编制完
成，现征求公众意见。

环境影响报告书（征求意见稿）及
公众意见表查询方式：http://sthjj.
jingzhou.gov.cn/fbjd/xxgkml/sthj/hp
xk/hjyxpj/202109/t20210926_641181.
shtml

纸质版可到湖北仙鹤热力能源有
限公司查阅。

征求意见公众范围：本项目环境
影响评价范围内的公民、法人和组织，
鼓励环境影响评价范围之外的公民、
法人和其他组织参与。

联系人：杜柏通
联系电话：15938865798
联 系 邮 箱 ：hubeixianhe@

126.com
起止时间：自公示起10个工作日

遗失声明
▲ 荆州市仟兆电子有限公司不

慎遗失工商营业执照（正、副本），注册
号：4210001111218，声明作废。

▲江陵县殡仪馆不慎遗失已作废
“湖北省行政事业单位资金往来结算
票据”一张，票号为：00963970，声明
作废。

▲ 王 柳 （ 身 份 证 号 ：
421003198607260023）不慎遗失由绿
地集团荆州绿地之窗置业有限公司开

具的湖北增值税普通发票一份，发票
代 码 ：4200171350，发 票 号 码 ：
02817827，车位号：绿地之窗二期
D063，金额：105000元，声明作废。

▲荆州荆宏企业管理咨询有限公
司不慎遗失公章和法人（袁子钧）私章
各一枚，声明作废

中央生态环保督察中央生态环保督察

群众信访举报转办和边督边改公开情况一览表
（截至2021年9月28日）

截至9月28日上午，荆州共收到中央生态环保督察交办信访件171件，已办结125件。
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交办问题基本情况

荆州市沙市区金源世纪城附近
的荆州高新化工园区每晚味道扰
民。环保部门不作为，只要一到法
定的节假日味道非常的大。

荆州市公安县杨昌镇公安县工
业园夜间排放废气。

洪湖市新滩镇佰亮高科电镀园
区无资质排放含氰剧毒废水，污染
环境。但多年来园区内多家电镀厂
如“金耐斯”镀金公司等公司都是明
目张胆使用氰化物电镀工艺进行生
产。

荆州市经济开发区荆州纺织印
染循环经济工业园B区，违规建设
化工项目，无任何环保手续，且该区
位于长江边，异味扰民。

荆州市洪湖市戴家场开发区湖
北红和农业发展有限公司稻谷烘干
车间生产过程中产生大量灰尘，空
气污染严重。该车间有两个废气排
污口，废气直排大气环境。

荆州市江陵县华美饲料、天银
公司、新元素建材、瑞雅化工均存在
偷排污水现象，听说环保督察来了
都停产了。

荆州市监利县湾桥镇干蓝街道
在主街道上的垃圾桶布点不合理，
污染环境。

荆州市监利县博森翰林城小区
广场内部在建一家眼科医院，该医
院没有环评，没有消防通道，建成后
会对小区造成环境污染，医院本不
在规划范围内。

荆州市沙市区塔桥路荆州新天
地6栋2楼中百仓储超市噪音污染
大。信访人去年向当地生态环境局
反映过，该超市空调冷凝机组在影
院楼上，因为噪音的问题导致影院
的两个厅不能正常使用，2020年11
月10号下的整改通知，到目前为止
并没有进行整改。

荆州市沙市区法雷奥科技有限
公司和安道麦有限公司释放有毒气
体，非常臭。打12345反馈，一直没
结果。
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调查核实情况

信访人反映“荆州市沙市区金源世纪城附近的荆州高新化工园区每晚味道扰民。环保部门不作为，只要一到法定的节假日味道非常的大”的情况属实，尽管园
区企业废气达标排放，但在不利气象条件下仍对金源世纪城会产生一定的影响。

（一）金源世纪城周边现状监测情况
9月2日夜间，市生态环境局荆州经济技术开发区分局组织对金源世纪城等十处点位开展了无组织排放臭气浓度监测和企业厂界臭气浓度监测，监测结果均符

合标准要求。9月3日，委托第三方检测机构对湖北郡泰医药化工有限公司、湖北益曼特健康产业（荆州）有限公司，监测结果显示达标。
（二）近年荆州开发区异味整治工作情况
针对荆州开发区化工园区多次被投诉异味扰民问题，荆州开发区党工委、管委会高度重视，主要领导多次现场调研，多次召开专题会议研究部署臭气整治工作，

全力推进问题整改。
一是大力推进周边企业“关改搬转”和“散乱污”企业整治，源头根除异味污染，有力清理了群众家门口的异味污染企业，积极解决了城市发展的难题。
二是成立专班专题研究部署推进，创新机制压实压紧生态环境保护责任，成立东区异味扰民问题整治工作领导小组，建立“五位一体”包联工作机制，推动20余

家企业按照“一企一策”方案开展废气深度治理工作。2018年以来，集中约谈涉气企业超过12次；市区两级领导多次检查金源世纪城空气质量，开发区主要领导带
队开展“零点行动”突击夜查3次，纪检监察部门暗访检查1次。通过强有力举措，不断压实各方责任，全力推动企业开展臭气治理工作。

三是不断加强预警监测能力，完善智能监管体系。建立了一整套“5小区+5企业”网格化大气污染物（尤其是恶臭因子）的在线监测系统网络，定期开展数据比
对监测，监测数据通过显示屏向群众公开。在市生态环境局的支持下，建成1套化工园区空气质量监测微站和配备一台走航监测车，不定期开展溯源监测。委托第
三方开展无人机搭载VOCs检测设备监测，让园区VOCs污染物浓度分布“一目了然”。

四是强化沟通，主动回应群众诉求。开发区主要领导率先向群众公开手机号码，主动接受群众反映问题。先后6次召开金源世纪城业主代表座谈会，坚持邀请
业主代表参加园区企业臭气问题整治检查督办活动，准确掌握诉求，及时化解矛盾。制定《开展集中治理重复信访、化解信访积案专项工作方案》，实行领导包案，对
重点投诉人群开展点对点沟通交流，化解6个信访积案，防范化解信访矛盾。

五是精准调度，强化企业预警管控。密切关注天气变化和风向变化，在不利扩散气象条件和不利风向下，提前预警提示，通过用电监控装置敦促企业降低生产
负荷，落实错峰生产措施，督促企业切实加强环境管理。同时密切关注业主群众微信群反映臭气扰民情况，敦促园区内各企业果断采取措施应对突发情况。

六是严格执法，攻坚克难削减污染源。近三年，铁腕治污，责令8家企业实行停产整治，责令大型化工企业实行限产限排，关闭17家“散乱污”企业。督促2019
年9月省厅驻点交办的131家涉气企业基本完成问题整改。

七是科学治污，研究全过程大气污染防控支撑技术。争取到科技部《长江流域中游大型综合性工业园区全过程大气污染防治支撑技术集成示范》项目1560万
元，正在开展一定规模的全过程大气污染控制技术应用示范和园区无组织排放控制综合示范，建设园区大气污染监测预警与精细化管控平台。

八是在金源世纪城小区设立驻点专班，随时受理群众诉求。并将《荆州开发区东区臭气扰民问题“一企一策”整改清单》在金源世纪城小区进行公示，主动邀请
群众监督。荆州市生态环境局荆州经济技术开发区分局驻点专班自2018年入驻以来，公开了值班电话，坚持每天24小时不间断巡查（包括双休日和节假日），及时
处理群众反映的问题。

通过整治，东区大气污染问题得到有效巩固和提升，环境信访投诉量大幅降低，2021年7月发放调查问卷850份，群众认为有改善的占比93.88%，较2019年7
月的80.66%提高13.22%个百分点，其中金源世纪城群众认为有改善的占比为98.17%。

2021年9月25日至9月27日，荆州市生态环境局公安县分局执法人员开展现场调查核实工作，调查核实情况如下：
（一）山鹰华中纸业有限公司废气污染源为热电联产项目的锅炉废气，项目为青吉工业园区和该公司220万吨高档包装纸板项目提供热源，项目一期3台410

吨/小时高温高压循环流化床锅炉已建成投运，1用2备，废气经低氮燃烧、SNCR脱硝+电袋除尘+石灰石石膏湿法脱硫，通过180米高的排气筒排放，外排废气执行
《火电厂污染物大气排放标准》（GB13223—2011）中表2特别排放限值，在线监测平台和第三方监测报告显示，颗粒物、二氧化硫、氮氧化物均保持稳定达标状态；固
体废物综合利用项目建成一期90吨/小时循环流化床锅炉一台（以造纸废料、沼气为主要燃料），目前处于安装调试阶段，采用低氮燃烧、SNCR脱硝+电除尘+半干
法脱酸＋布袋除尘器处理后，经80米高排气筒排放，在线设备已安装运行，外排废气执行《火电厂污染物大气排放标准》（GB13223—2011）排放限值和《生活垃圾焚
烧污染控制标准》（GB18485—2014），经第三方监测报告结果显示，调试期间颗粒物、二氧化硫、氮氧化物、氯化氢、一氧化碳、二噁英指标均达标排放。

（二）湖北新生源生物工程有限公司生产项目所需蒸汽来自山鹰华中纸业有限公司集中供热项目和企业自用燃煤锅炉，锅炉车间共有3台30蒸吨/h燃煤锅炉，
正常工况为2开1备，废气经低温燃烧—炉内脱硫—静电除尘—炉外脱硫处理后通过65米高排气筒排放，外排废气执行《锅炉大气污染物排放标准》（GB13271—
2014）限值表3大气污染物特别排放限值，在线监测平台和第三方监测报告显示，颗粒物、二氧化硫、氮氧化物均保持稳定达标状态；合成氨生产线装有15蒸吨/h的
余热锅炉，燃料来自生产线产生的造气吹风气、合成放空气、驰放气，执行《锅炉大气污染物排放标准》（GB13271—2014）燃气锅炉限值，废气采用DN3800mm脱硫
除尘塔处理后通过35米高排气筒排放，经第三方监测，颗粒物、二氧化硫、氮氧化物均达标排放。

（三）万华禾香板业（公安县）有限责任公司项目锅炉额定蒸发量（功率）19.1MW，以项目废料、粉尘、边角料经造粒后的成型生物质为燃料，干燥尾气经旋
风分离+湿式电除尘后通过45米高排气筒排放，执行《锅炉大气污染物排放标准》（GB13271—2014）标准限值要求，经监测，颗粒物、甲醛、二氧化硫、氮氧化物均
达标排放。

（四）湖北盈林木业实业有限公司项目锅炉额定蒸发量（功率）7MW，原材料为木材，以项目废料、粉尘、边角料为燃料，经高效除尘、高效旋风分流、湿法喷淋后
通过24米排气筒排放，其中二氧化硫、氮氧化物执行《锅炉大气污染物排放标准》（GB13271—2014）表3标准限值，颗粒物排放执行《大气污染物综合排放标准》
（GB16297—1996）中表2二级标准要求，经监测，该公司颗粒物、二氧化硫、氮氧化物均达标排放。

（一）信访人反映的“洪湖市新滩镇佰亮高科电镀园区无资质排放含氰剧毒废水，污染环境”事项，经调查核实，不属实。
经查，湖北佰亮电镀有限公司为一家独立的汽车零部件电镀企业，而不是一个电镀园区。根据《产业结构调整指导目录（2019年本）》第十八款：含有毒有害氰化物电

镀工艺（电镀金、银、铜基合金及予镀铜打底工艺除外）已列入淘汰类，因为氰化物属于剧毒品，需公安部门审批购买，该公司采用无氰电镀生产工艺，未使用氰化物。该公
司共有14个生产车间，主要生产汽车五金塑料零部件，工艺分别为镀锌、镀铬，没有镀金工艺。在2021年1月公司进行竣工环境保护自主验收时，对废水总排放口水样
进行了监测，监测结果未检出氰化物。9月23日，生态环境部门再次委托第三方检测机构湖北星诚检测技术有限公司进行监测，分别在该公司污水处理站总排水口处提
取水样一份，在生产车间周边提取土样四份，经检测化验土样及水样，均未检出氰化物成分（检测报告编号为XCT—1W（2109）【检】字23113号）。

（二）信访人反映的“但多年来园区内多家电镀厂如‘金耐斯’镀金公司等公司都是明目张胆使用氰化物电镀工艺进行生产”事项，经调查核实，不属实。
经生态环境部门及公安部门依法对湖北佰亮电镀有限公司进行调查，该公司证照齐全，现有生产工艺流程无镀金工艺；未发现有购买剧毒危险化学品（氰化物）

的记录；仓库、车间未发现有储存的剧毒危险化学品（氰化物）。9月26日，市生态环境局洪湖市分局、洪湖市公安部门、洪湖市场监督管理局、洪湖市审计局再次组
成联合专班进驻该公司开展核查。审计部门核查了湖北佰亮电镀有限公司2017年9月至2021年6月财务电子账套及部分纸质凭证，未发现该公司使用氰化物的
情况；市场监督部门通过“天眼查”系统查询，我省共有两家涉及“金耐斯”名称公司，分别为：武汉金耐斯科技有限公司，位于武汉市江岸区石桥村兴业路2号（黄埔科
技园）江岸科技大厦创业中心2011—号；湖北金耐斯表面处理有限公司，位于荆州开发区华中表面处理循环经济产业园202栋3楼，两家公司均不在洪湖市。公安
部门取证小组已前往武汉、陕西两地，开展调查取证工作，取证结果预计于9月30日出具。综上所述，截止目前，未发现湖北佰亮电镀有限公司内存在使用氰化物电
镀工艺进行生产和“金耐斯”镀金公司的情况。

信访人反映“荆州市经济开发区荆州纺织印染循环经济工业园B区，违规建设化工项目，无任何环保手续”的情况不属实。“且该区位于长江边，异味扰民”的情
况属实。

（一）荆江绿色循环产业园化工建设项目审批调查情况
经调查核实，2018年至今荆州经济技术开发区荆江绿色循环产业园新建化工建设项目37个。其中，荆州市生态环境局批复新建化工建设项目34个，市生态环

境局开发区分局批复新建化工建设项目3个，不存在无任何环保手续违规建设化工项目的情况。
（二）荆江绿色循环产业园异味扰民的调查情况
9月2日夜间，市生态环境局开发区分局组织对金源世纪城等10处点位开展了无组织排放臭气浓度监测和企业厂界臭气浓度监测，监测结果显示隆华石油臭气

浓度无量纲<10、安道麦股份有限公司老厂臭气浓度无量纲<10、利洁时家化臭气浓度无量纲<10、湖北达一化工臭气浓度无量纲<10、益曼特健康产业有限公司臭
气浓度无量纲<10、湖北郡泰药业股份有限公司臭气浓度无量纲<10、金源世纪城臭气浓度无量纲<10、汉科新技术有限公司臭气浓度无量纲<10，均符合标准要
求。9月3日，委托第三方检测机构对湖北郡泰医药化工有限公司（挥发性有机污染物浓度为0.76mg/m3、臭气浓度无量纲74、氨气排放速率1.08kg/h）、湖北益曼特
健康产业（荆州）有限公司（DA007排气筒挥发性有机污染物浓度均值为1.51mg/m3，DA009排气筒挥发性有机污染物浓度均值为0.33mg/m3，DA012排气筒挥发性有
机污染物浓度均值为0.71mg/m3、氯化氢浓度为16.5mg/m3，DA013排气筒氯化氢浓度为17.3mg/m3，DA015排气筒排气筒挥发性有机污染物浓度均值为0.16mg/m3、
氯化氢浓度为14.4mg/m3、臭气浓度无量纲均值为66，DA015排气筒挥发性有机污染物浓度均值为1.16mg/m3），监测结果显示达标。

通过监测数据来看，荆州经济技术开发区荆江绿色循环产业园内化工企业在废气达标排放的情况下，在不利气象条件下仍会对周边产生一定的影响。
（三）近年荆州开发区化工企业整改情况及成效
2018年，荆州开发区管委会委托湖北省环境科学研究院对荆州开发区园区异味扰民问题开展了全面诊断，湖北省环境科学研究院编制的《荆州开发区（东区）大

气环境问题诊断及整体解决方案》，对园区企业共性问题进行分析，通过现场调研，结合企业环评、验收等资料，共发现问题 128 个，其中 6 家重点化工企业 79 个，
其他 14 家非重点企业共 49 个。针对诊断发现的问题，开发区管委会制定了20家企业的“一企一策”整改方案和11家涉气企业深度治理“一企一策”整改清单，按
照“五位一体”工作机制推动相关企业落实了各项整改措施，目前正在推动部分重点化工企业持续开展深度治理工作。

经过整治，2020年以来，东区大气污染问题得到有效巩固和提升，环境信访投诉量大幅降低，2021年7月发放调查问卷850份，群众认为有改善的占比93.88%，
较2019年7月的80.66%提高13.22个百分点。

信访人反映的事项，经调查核实，属实。
经查，信访人反映的应为洪湖市聚丰农机专业合作社，该社与湖北红和农业发展有限公司属同一法定代表人，同一地址。该社烘干车间只有除尘房一个排风

口，用于排出烘干过程中产生的热汽。8月下旬，除尘房有一处铁皮破损，导致少量粉尘外泄，加之受风力影响存在部分粉尘飘散的现象。

9月24—27日，市生态环境局江陵县分局执法人员对荆州海合生物科技有限公司、湖北省天银危险废物集中处置有限公司、新元素（湖北）新型墙材有限公司、
江陵瑞雅生物制品股份有限公司四家公司进行了现场调查核实，具体情况如下：

（一）荆州海合生物科技有限公司
经查，该公司自今年生产以来，一直按照企业自身生产计划正常生产，未出现停产现象。中央环保督查组进驻以来，该公司一直处于生产状态。依据该公司环

境影响评价，通过现场核查，该公司生活废水经过化粪池处理直接通过园区污水管网排入滨江污水处理厂处理，除尘废水经浅层气浮处理后回用于除尘环节，不外
排。故反映该公司因环保督查停产、污水偷排不属实。

（二）湖北省天银危险废物集中处置有限公司
经查，该公司依据年度检修计划，于9月2日因设备年检处于停产状态。9月18日，中央环保督查组对该公司进行了现场检查，该公司处于检修状态。预计将于

10月10日完成检修恢复生产。依据该公司环境影响评价，通过现场核查，该公司生产废水、生活污水均经自建污水处理站处理后，经“一企一管”专管排入滨江污水
处理厂。该公司在线自动监控系统24小时对外排废水进行实时监控，执法人员调取了废水在线自动监控系统运行管理台账及监测数据历史记录，未出现异常。故
反映该公司因环保督查停产、污水偷排不属实。

（三）新元素（湖北）新型墙材有限公司
经查，该公司自今年生产以来，一直按照企业自身生产计划正常生产，未出现停产现象。中央环保督查组进驻以来，该公司一直处于生产状态。依据该公司环

境影响评价，通过现场核查，该公司生活废水经过化粪池处理直接通过园区污水管网进行滨江污水处理厂处理。2021年7月30—31日，市生态环境保护综合执法
支队、江陵县生态环境保护综合执法大队执法人员对该公司现场检查，发现该公司将本该循环使用的清洗废水外排，经湖北天欧检测有限公司取样检测显示外排废
水超标。2021年8月，市生态环境局江陵县分局对该公司超标排放水污染物的环境违法行为进行立案查处；9月19日，对该公司下达《行政处罚事先（听证）告知
书》，拟对该公司超标排污的环境违法行为处罚款25.6万元。故反映该公司因环保督查停产不属实、污水偷排属实。

（四）江陵瑞雅生物制品股份有限公司
经查，该公司属于我县城东化工园关转搬改化工企业，根据江陵县关转搬改领导小组办公室要求，公司必须进行环境、安全评估，方能正常生产。2021年6月11

日，市生态环境局江陵县分局组织专家对该公司进行了环境保护改造方案评估。6月底，江陵瑞雅生物制品股份有限公司与湖北荆州环境科学技术有限公司签订了
大气污染防治设施改造协议。根据合同要求，自8月初，湖北荆州环境科学技术有限公司开始对江陵瑞雅生物制品股份有限公司进行改造，并于8月27日至9月23
日完成设备安装。9月18日，中央环保督查组对该公司进行了现场核查，发现该公司处于大气污染防治设施改造安装阶段。9月23日，该公司开始生产调试，恢复
生产。根据江陵县沿江化工企业关改搬转专项指挥部要求，该公司生产废水实行污水转运，经有危险废物转运资质的第三方公司转运至江陵县滨江污水处理厂处
理。通过现场核查，该公司生活污水经园区污水管网外排至江陵县威德水质净化有限公司，生产废水经预处理后委托湖北荆州福顺运输有限公司转运至荆州东江
环保科技有限公司处理。经统计，2021年1—9月，该公司完成生产污水转运139批次共4431.03吨，严格执行了污水转运六联单制度。2021年8月，该公司工作人
员擅自将应急池内本应转运至荆州东江环保科技有限公司处理的废水用泵外排。荆州市生态环境局江陵县分局随即对该公司的环境违法行为立案查处。8月30
日，市生态环境局江陵县分局对该公司下达《行政处罚决定书》（荆环（江）罚[2021]5号），对该公司处23.2万元罚款。9月6日，市生态环境局江陵县分局将案件移送
至江陵县公安局（荆环（江）函[2021]1号）。故反映该公司因环保督查停产不属实、污水偷排属实。

综上，信访人反映荆州市江陵县华美饲料、天银公司、新元素建材、瑞雅化工均存在偷排污水现象，听说环保督察来了都停产了情况属实。

经调查，信访人反映的问题属实。
专班第一时间赶到现场核实，确实存在垃圾桶布点不合理，污染环境问题。

经调查核实，信访人反映的问题属实。
（一）监利精彩眼科医院建设项目占地面积1363平方米，建筑面积3300平方米，建设科目为眼科、医学检验科、医学影像科等诊疗科目。项目性质属于建设项

目环境影响分类管理名录（2021年版）中第108条：医院；专科疾病防治院（所、站），项目性质没有改变。该项目于2020年10月在荆州市卫生健康委员会备案规模
为床位69张，2021年4月14日在湖北省建设项目环境影响登记表备案系统自主备案（备案号202142102300000027），其自主备案20张床位以下的（不含20张住
院床位的）规模，属于擅自变更建设项目环境影响登记表备案的项目规模。目前，该项目没有取得环评批复。

（二）该工程目前为停工状态，该建筑前面为广场，后面为消防车登高场地，消防车均能通行到达，外部消防通道满足国家规范要求。
（三）监利市自然资源和规划局已实施博森翰林城商住开发项目规划竣工验收，在此项目规划批准与规划竣工验收中均未批准建设眼科医院。现此建筑已出

售，并在监利市自然资源和规划局依法办理了不动产登记。

中百仓储超市、华纳影城均位于新天地商圈6号楼，其中，中百仓储超市位于6号楼2层，华纳影城位于6号楼3层。中百仓储冷链设备制冷压缩机组位于6号楼
4楼顶层，正下方为华纳影城1号和5号放映厅。新天地商圈的物业管理服务公司为港联不动产服务（武汉）有限公司。

9月24日，工作专班委托有资质的第三方公司（湖北天欧检测有限公司）对华纳影城1号和5号放映厅噪声情况进行了现场监测。监测结果表明，1号厅及5号
厅噪声等效声级均未超过《社会生活环境噪声排放标准》（GB22337—2008）的有关限值（50dB），但中百仓储冷链设备制冷压缩机组通过建筑结构传播的蜂鸣声，对华
纳影城2个放映厅正常经营的确有一定影响，噪声扰民情况属实。

信访人反映“荆州市沙市区法雷奥科技有限公司和安道麦有限公司释放有毒气体，非常臭”的情况属实。“打12345反馈，一直没结果”的情况不属实。
（一）法雷奥汽车空调湖北有限公司动力总成热系统分公司异味调查情况
9月8日，市生态环境局开发区分局对该公司进行现场检查，该公司废气污染治理设施运行正常。委托第三方检测机构对该公司有组织废气进行了取样监测，

1#排气筒非甲烷总烃均浓度值1.56mg/m3，臭气浓度无量纲1006，2#排气筒挥发性有机物浓度均值0.09mg/m3、臭气浓度无量纲83，厂界臭气浓度无量纲均<10；9
月12日开展厂界无组织废气取样监测，臭气浓度无量纲<10，均符合厂界臭气浓度及大气环境质量要求（监测期间该单位生产线正常运行，生产负荷80%—90%）。

在日常监管中发现，该企业与周边居民小区距离较近（与东面常湾小区仅一墙之隔，与西面东方玫瑰园距离100m），在废气达标排放的情况下，由于不利气象条
件影响，仍会对周边小区居民造成一定的影响。

（二）安道麦股份有限公司异味调查情况
9月3日、12日市生态环境局开发区分局对安道麦股份有限公司（新厂区）进行现场检查，该公司废气污染防治设施运行正常。9月3日委托第三方检测机构对

该公司有组织废气进行了取样监测，污水处理废气排气筒2#挥发性有机物浓度均值为13.7mg/m3，臭气浓度无量纲均值750；盐酸合成塔3#氯化氢排放浓度
17mg/m3，破碎车间4#氯气排放浓度5mg/m3；9月12日开展厂界无组织废气取样监测，臭气浓度无量纲<10，均符合厂界臭气浓度及大气环境质量要求（监测期间
该单位生产线正常运行，生产负荷低于50%）。

安道麦股份有限公司老厂区，2021年初开始实施生产装置及构筑物拆除工作，2021年6月初主要生产设备已全部拆除落地，目前正在实施管廊的拆除工作。9
月2日、12日荆州市生态环境局荆州经济技术开发区分局委托第三方检测机构对该公司无组织臭气浓度进行监测，监测结果显示达标。

经现场调查，安道麦股份有限公司大气污染防治设施运行正常，无明显异味；厂界四周安全防护距离内无居民。但在日常监管中也曾发现，在企业废气达标排
放的情况下，由于不利气象条件影响，有一定的异味。该企业老厂区在构筑物拆除过程中，也会产生异味对周边造成影响。

（三）两家企业整改情况及成效
市生态环境局开发区分局接到群众“12345”信访事项，均按时办结并将办理结果在“12345”平台进行了公示。针对两家企业废气扰民的信访事项，一是督促法

雷奥汽车空调湖北有限公司动力总成热系统分公司于2020年投资300万元进行废气处理设施集中升级改造，开展废气深度治理。升级改造涉及3套环保设施，其
中2套油烟废气处理设施，1套注塑废气处理设施，目前正处于试运行阶段。二是督促安道麦股份有限公司依据《企业拆除活动污染防治技术规定》（环保部78号令）
关于“周边环境特别是环境敏感点的保护，特别是防止挥发性有机污染物、有毒有害气体污染大气的要求”的规定，9月30日前调整完善《企业拆除活动污染防治方
案》并严格落实。同时继续加强对新厂区的环境监管力度。
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处理和整改情况

（一）严管现有化工企业存量。压实企业主体责任，加速技改升
级，加大环保投入，督促企业废气污染问题整改到位，运行管理到
位，持续推进污染源深度治理。

（二）加快落实《荆州市园区大气环境污染监测预警体系建设实
施方案》。督促重点废气排放单位在2021年12月31日前，完成大
气污染源自动监控设施建设，切实加强企业废气排放监管。

（三）推动实施科技部《长江流域中游大型综合性工业园区全过
程大气污染防治支撑技术集成示范》项目。督促相关企业开展深度
治理工作。

（四）加大巡查力度。采取无人机巡航监测方式，加大监管和监
测频次，对园区涉气企业排放情况进行监督检查，严厉打击超标排
污行为。

（一）加强入园项目监管。进一步对园区项目主体工程和污染
治理配套设施、“三同时”执行情况、环境风险防控措施落实情况、污
染物排放和处置等开展定期执法检查。

（二）加大园区日常监管。严格控制工业园区大气污染物排放，
进一步建立覆盖面广的可视化监控系统，加装视频在线监控装置，
加强对企业日常巡查和现场执法力度。

（三）强化在线监测监管。监督山鹰华中纸业有限公司固体废
物综合利用项目加快在线监测联网监控；督促湖北新生源生物工程
有限公司合成氨生产线大修期间加装余热锅炉在线监测系统；要求
万华禾香板业（公安县）有限责任公司干燥废气设施加装在线监测
管理；督促湖北盈林木业实业有限公司持续优化颗粒物回收减排。

洪湖市委市政府高度重视，积极整改。洪湖市委副书记、代理
市长林继军带领洪湖市公安局、市生态环境局洪湖市分局、新滩经
合区管委会等单位到湖北佰亮电镀有限公司现场督办信访件整改
工作；洪湖市人大常委会主任刘同民、洪湖市副市长周智虎多次以
现场督办和召开会议等形式安排部署整改工作。相关单位同时开
展了以下工作：

（一）开展核查。新滩经合区管委会、洪湖市公安局、市生态环
境局洪湖市分局组织40余人联合执法专班分别对该企业环评批复、
危险化学品、污染物排放等情况进行检查，同时再次组织第三方检
测公司对该企业进行了污染物取样检测。

（二）举一反三。新滩经合区管委会和市生态环境局洪湖市分
局组织专班对园区重点企业开展了环保政策宣传和全方位排查，利
用化工园区一体化指挥平台加强对园区雨水管口、各企业污水处理
厂出水指标，企业噪音、大气情况进行监测，发现问题立行立改。

（一）严管现有化工企业存量。压实企业主体责任，加速技改升
级，加大环保投入，督促企业废气污染问题整改到位，运行管理到
位，持续推进污染源深度治理。

（二）加快落实《荆州市园区大气环境污染监测预警体系建设实
施方案》。督促重点废气排放单位在2021年12月31日前，完成大
气污染源自动监控设施建设，切实加强企业废气排放监管。

（三）推动实施科技部《长江流域中游大型综合性工业园区全过
程大气污染防治支撑技术集成示范》项目。督促相关企业开展深度
治理工作。

（四）加大巡查力度。采取无人机巡航监测方式，加大监管和监
测频次，对园区涉气企业排放情况进行监督检查，严厉打击超标排
污行为。

洪湖市高度重视，积极整改。洪湖市政府副市长周智虎现场督
办安排部署整改工作。

戴家场镇、市生态环境洪湖市分局组成专班对反映问题进行核
查，同时现场制作了《勘验笔录》；该社已于9月初就发现了问题，并
及时将破损的铁皮更换，完成了整改；市生态环境局洪湖市分局将
加强监管，督促该社落实各项环保规章制度，防止再次出现铁皮破
损等类似情况。如果发现环境违法行为，将依法进行查处。

市生态环境局江陵县分局严格落实《江陵县城东工业园化工企
业污水转运实施方案》及《江陵县城东工业园化工企业污水转运实
施细则》的要求，强化对江陵瑞雅生物制品股份有限公司生产废水
转运全程管控，做到生产废水去向闭环管理。加强对新元素（湖北）
新型墙材有限公司、荆州海合生物科技有限公司雨污分流及生活废
水处置外排监管，确保外排废水达标排放。强化对湖北天银危险废
物集中处置有限公司在线自动监控系统24小时正常运行，管理台账
及监测数据监管，确保外排废水达标排放。

市生态环境局江陵县分局将加大对上述公司日常巡查力度，切
实履行监管责任，保持执法高压态势，若发现违法行为，将依法严格
查处。

针对现场调查发现的问题，市政府责成汪桥镇人民政府立即整
改到位。目前，摆放在汪桥镇干南邮政银行门前的垃圾桶已经移
除；街道垃圾桶重新选址布点，确保垃圾不落地，环境洁净。

针对现场调查发现的问题，具体措施如下：
（一）成立由监利市委常委项红牵头，监利市委政法委、监利市

卫健局、监利市住建局、市生态环境局监利市分局、监利市自然资源
和规划局等部门组成的专班，具体负责监利精彩眼科医院建设项目
相关整改工作。

（二）2021年8月30日市生态环境局监利市分局已约谈该公司
项目负责人黄斌，要求在未办理环评审批手续之前不得擅自开工建
设，并下达了《责令停工通知书》。

（三）该项目是否可建，待监利市政府工作专班和业主共同依法
论证后确定。

港联不动产服务（武汉）有限公司已委托施工单位对中百仓储
冷链设备制冷压缩机组移机工程进行现场评估，正在筹备移机前期
工作，计划在10月底前完成整改。

（一）督促安道麦股份有限公司加快构筑物拆除工作。
（二）督促法雷奥公司加快完成废气污染防治设施的调试，确保

达到深度处理效果。

是否
办结

已办结

已办结

已办结

已办结

已办结

已办结

已办结

已办结

阶段性
办结

已办结

责任人
被处理情况

无

无

无

无

无

无

无

无

无

无


